
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
13

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 13 - 23 GENNAIO 2026

Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina di un membro del
Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale
dell’Abruzzo e del Molise G. Caporale di Teramo

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPF - DIPARTIMENTO SANITÀ

Determinazioni

DETERMINAZIONE DPF023/05 DEL 15/01/2026
Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina di un membro del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise G. Caporale di Teramo, da parte dei soggetti iscritti nel
Registro dei Revisori Contabili di cui al D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF023 /05                DEL 15/01/2026 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

SERVIZIO PREVENZIONE SICUREZZA ALIMENTARE E VETERINARIA 

UFFICIO SANITÀ ANIMALE  

OGGETTO: Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina di un membro del Collegio dei 
Revisori dei Conti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise G. Caporale di Teramo, 
da parte dei soggetti iscritti nel Registro dei Revisori Contabili di cui al D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo, n. 270, recante: “Riordinamento degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, a 
norma dell’art. 1, comma 1°, lett. h) della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 
VISTO il D.M. 16 febbraio 1994, n. 190 ad oggetto: “Regolamento recante norme per il riordino degli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali, in attuazione dell’art. 1, comma 5 del D. Lgs. 30 giugno 1993, n. 270”; 
VISTA la sentenza 24 marzo-7 aprile 1994, n. 124 (G.U. 13.4.1994, n. 16 – Serie Speciale) della Corte 
Costituzionale in ordine alla dichiarazione di illegittimità costituzionale di parte di alcuni commi degli articoli 
2 e 3 del D. Lgs. n. 270/93”; 
VISTO il D. Lgs 28 giugno 2012, n. 106 recante: “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della Salute 
a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”; 
VISTE  

- la Legge Regionale dell’Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 recante “Riordino dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” “e ss.mm.ii (L.R. 24 marzo 
2015, n. 6); 

- la Legge Regionale del Molise 4 marzo 2015 n. 2 recante “Riordino dell'Istituto Zooprofilattico  
Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale"; 

VISTO, in particolare, l’art. 17 delle citate leggi regionali che disciplina la composizione, la nomina, le funzioni 
ed i compiti del Collegio dei revisori dei Conti dell’Istituto; 
PRESO ATTO che con precedente nota prot. n. 49025 del 07.02.2023 la Presidenza della regione Abruzzo ha 
designato, quale componente dei Collegio dei revisori dei Conti dell’Istituto il Dott. Carmine Tancredi; 
VISTA la nota prot. n. 17721 del 11/12/2025 il Direttore Generale dell’I.ZS. dell’Abruzzo e del Molise Dott. 
Nicola D’Alterio, acquisita al protocollo regionale Servizio DPF023 con n. RA 489437 del 11.12.2025, con la 
quale ha informato i Presidenti delle regioni Abruzzo e Molise e il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
che il Collegio dei Revisori nominato con propria Deliberazione n. 82 del 10.02.2023 avrebbe concluso il suo 
mandato il 09.02.2026; 
RICHIAMATA anche la nota prot. n. 5599 PA 42/15 del 13 luglio 2015 dell’Avvocatura Regionale ad oggetto: 
“Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” Collegio dei Revisori dei Conti. 
L.R. 21.11.2014, n. 41 articolo 17. Parere"; 
PRESO ATTO che la suddetta nota precisa che il potere di designazione del Componente del Collegio dei 
Revisori dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del Molise debba ascriversi in capo al Presidente della Giunta regionale ai 
sensi dell’art. 44, comma 1° dello Statuto; 
RITENUTO, pertanto, di dover indire un avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina di un 
membro del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise 
“G. Caporale” di Teramo, da parte dei soggetti iscritti nel Registro dei Revisori Contabili di cui al D. Lgs. 27 

SPECIALE N. 13 - 23 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



gennaio 2010, n. 39 e conseguentemente di dover approvare l’Allegato “A” (Avviso pubblico) che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
RITENUTO, altresì, che al fine di poter disporre di un elenco di soggetti disponibili alla designazione da parte 
del Presidente della Giunta regionale d’Abruzzo a componente del Collegio dei Revisori per la nomina di un 
membro del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise 
“G. Caporale” di Teramo, in rappresentanza della Regione Abruzzo si debba procedere a limitare il tempo di 
pubblicazione dell’Avviso a giorni 15; 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i.; 
DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;  
VISTO l’art. 5 della L.R. del 14 settembre 1999 n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria 
e Sicurezza degli Alimenti del Dipartimento Sanità attesta che la presente Deliberazione non comporta oneri 
a carico del bilancio regionale; 
DATO ATTO CHE: 

• Il Dirigente del Servizio Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria, competente nelle materie 
trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma;  

• il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, sulla base 
del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, 
funzioni ed obiettivi 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 
D E T E R M I N A 

- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa – 
 

1. di indire, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17 della Legge Regionale dell’Abruzzo 21 novembre 2014, n. 
41 e ss.mm.ii. per il triennio 2026-2029, un avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina 
di un membro del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del 
Molise “G. Caporale” di Teramo, da parte dei soggetti iscritti nel Registro dei Revisori Contabili di cui al D. 
Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39; 
2. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico (allegato “A” al medesimo) sul BURAT e sul sito della 
Regione Abruzzo nell’area AVVISI; 
3. di stabilire che non saranno considerate valide le istanze pervenute oltre il termine del 15° giorno dalla 
pubblicazione sul BURAT; 
4. di stabilire che la Struttura proponente, una volta ricevute le istanze prodotte dagli interessati in esito al 
presente Avviso, procederà alla verifica dei requisiti richiesti ed a rimettere al Presidente della Giunta 
Regionale un elenco degli idonei unitamente alle rispettive istanze comprese degli allegati; 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
 

                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
                     Dr. Luigi Petrucci 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’ESTENSORE      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
      dott.ssa Roberta Torlone          dott.ssa Roberta Torlone 
                                 firmato elettronicamente                                                        firmato elettronicamente 

SPECIALE N. 13 - 23 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Allegati per DETERMINAZIONE DPF023/05 DEL 15/01/2026

Avviso pubblico - allegato A

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2026-01-21/allegato-avviso-pubblico-2025-1.pdf

Hash: 09c78800bf7e5e34ed70d57bcd80a997

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 13 - 23 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



SPE
13

Dipartimento Presidenza-Programmazione-Turismo

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


